
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 174 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 27 de Novembro de 202546

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta n° 85, de 27 de outubro de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização Social VIVA RIO, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos 
bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Termo de Colaboração nº 059/2023:

CNES: 5462886 SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

APOIO À GESTÃO SSM

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

42364

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC NATHALIA BARRETO PEREIRA XXX.025.997-XX

OSC VITOR PIMENTA RIBEIRO DOS SANTOS XXX.224.787-XX

CNES: 7561660 SMS CAPS AD MIRIAM MAKEBA AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

49487

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MÁRCIA CRISTINA BEZERRA TAVARES XXX.278.977-XX

OSC HELOAR ROSA SILVA DE OLIVEIRA XXX.137.547-XX

OSC ANA CLAUDIA DE SOUSA FLÔR XXX.214.657-XX

CNES: 3567494 SMS CAPS ERNESTO NAZARETH AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

41147

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC CATARINE VENAS RODRIGUES XXX.289.866-XX

OSC DAIANE ROTH FERNANDES XXX.402.697-XX

OSC ALEXANDRE MORADO PEIXOTO XXX.872.327-XX

CNES: 5240832 SMS CAPS FERNANDO DINIZ AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

41148

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC ANA PAULA DE CASTRO LIMA XXX.313.226-XX

OSC MICHAEL RODRIGO GONÇALVES DA SILVA XXX.438.367-XX

OSC ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA XXX.493.747-XX

CNES: 7060335 SMS CAPSI VISCONDE DE SABUGOSA AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

50779

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MARCIA CRISTINA DOMINGUES GOMES XXX.053.397-XX

OSC LEONARDO DUARTE PASSARELLI XXX.714.887-XX

OSC BEATRIZ CRISTINA MENDES DA ROCHA MARQUES XXX.719.537-XX

CNES: 0425974 SMS CAPSI GUTTMANN BICHO AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

52225

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC THALITA SANTOS DE TOLEDO XXX.611.747-XX

OSC CARLOS PATRICK DE OLIVEIRA RAMOS XXX.951.157-XX

OSC PABLO SANTOS DE SOUZA XXX.440.937-XX

CNES: 4423844 SMS CAPS AD CAROLINA MARIA DE JESUS AP 10

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

53223

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC ALESSANDRO PEÇANHA DE SOUZA XXX.822.877-XX

OSC SIMONE SILVA BEZERRA XXX.825.697-XX

OSC SÁLIMA PEDRO PEREIRA DOS SANTOS XXX.118.807-XX

CNES: 7561660 SMS CAPS AD MIRIAM MAKEBA AP 31 - UAA METAMORFOSE AMBULANTE

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MÁRCIA CRISTINA BEZERRA TAVARES XXX.278.977-XX

OSC MARCIO SANTOS TAVELA RAMOS XXX.858.127-XX

OSC EDSON GOMES ALEXANDRE XXX.856.377-XX

CNES: 4388054 SMS DEAMBULATÓRIO PENHA AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC CAMILA SIQUEIRA DE CASTRO FERREIRA XXX.486.127-XX

OSC JEAN DA CRUZ SANTOS XXX.627.507-XX

CNES: 5440203 SMS DEAMBULATÓRIO RIO COMPRIDO CENTRO AP 10

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC DENIZE MONTEIRO FERREIRA XXX.529.617-XX

OSC MARIA EDUARDA DOS SANTOS SILVA XXX.982.377-XX

CNES: 4325508 SMS DEAMBULATÓRIO ZONA PORTUARIA AP 10

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC THAMYRES DA SILVA MARQUES XXX.917.407-XX

OSC FERNANDA GOMES FARIA XXX.671.216-XX

CNES: 4271890 SMS DEAMBULATÓRIO IJ VIGÁRIO - PENHA AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MARCIA CRISTINA DOMINGUES GOMES XXX.053.397-XX

OSC CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ALMEIDA XXX.308.047-XX

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS Nº 6567 de 05 de setembro de 
2025, publicada no D.O.RIO nº 119 de 08 de setembro de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6628 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício SMS-OFI-2025/47576 de 26/11/2025,

CONSIDERANDO o Decreto Rio nº 41.207 de 18 de Janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social de Saúde abaixo relacionados, referente ao con-
vênio 009/2021;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de outubro de 2016, que Regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida 
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto Nº 41.207/2016;

CONSIDERANDO a Resolução CGM nº 1642 de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei Nº 5.026, de 16 
maio de 2009 e o Decreto Nº 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização Social de Saúde Instituto GNOSIS, abaixo rela-
cionados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo monitoramento, fiscalização e 
inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Convênio nº 009/2021.

CNES 0193089 SMS CF CRISTIANI VIEIRA PINHO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

50829

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS FABIANA DE OLIVEIRA SANTOS RIBEIRO ***.012.287-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 2269848 SMS CMS ALEXANDER FLEMING AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44620

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS CARLOS ANDRE LIMA REIS ***.110.137-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 2270420 SMS CMS WALDYR FRANCO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

40795

SERVIDOR EDUARDO DOS SANTOS SILVA 12/167395-3

GNOSIS PAULA PINHEIRO REZENDE ***.417.367-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 2270439 SMS CMS HENRIQUE MONAT AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

12972

SERVIDORA MARIA FATIMA DE PONTES 12/226923-1

GNOSIS MARCELIA ALVES DE SOUZA MARTINS ***.403.817-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 2270455 SMS CMS PADRE MIGUEL AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

19045

SERVIDORA BÁRBARA CRISTINA VILLAR MARTINS 11/243.383-7

GNOSIS FABIO ANTONIO MONTEIRO ***.387.287-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 27 de Novembro de 2025 às 3:15:03 Código de Autenticação: 706a4853



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 174 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 27 de Novembro de 202547

CNES 2270463 SMS CMS ATHAYDE JOSE DA FONSECA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48549

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ALINE MOREIRA DA COSTA ***.372.227-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***324.227-**

CNES 2270552 SMS CMS SILVIO BARBOSA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48546

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS
PATRICIA DOS SANTOS PIMENTA RACCA DE 
CARVALHO

***.152.707-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 2270560 SMS CMS MASAO GOTO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

12968

SERVIDOR RENATA HENRIQUES SOARES 11/224.003-4

GNOSIS LIDIANE NOGUEIRA DA SILVA ***.189.257-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 2270579 SMS CMS DR EITHEL PINHEIRO DE OLIVEIRA LIMA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44740

SERVIDORA SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS GEISE LIMA AZEVEDO MEDEIROS DA SILVA ***.612.577-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 3416321 SMS CF ANTONIO GONCALVES DA SILVA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44740

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ALESSANDRA DE FATIMA BORBA ***.902.797-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 3416356 SMS CMS BUA BOANERGES BORGES DA FONSECA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41034

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ANDERSON CLEITON DE SOUZA SILVA ***.309.437-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 3416372 SMS CF ROSINO BACCARINI AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

45862

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS DOUGLAS MAGNO DA SILVA ***.926.527-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 3820599 SMS CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44929

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS PRISCILLA FALEIRO MARMELLO ***.605.417-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 5546583 SMS CMS CATIRI AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48548

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS CARLOS ALEXANDRE ALVES MARIANO ***.695.367-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 5546591 SMS CF MARIA JOSE DE SOUSA BARBOSA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46164

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS AKYL DA SILVA PEREIRA ***.721.731-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 5682819 SMS COORDENADORIA GERAL DE ATENCAO PRIMARIA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1812

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS VANESSA ALVARES HENRIQUES ***.727.277-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 6023916 SMS CF FIORELLO RAYMUNDO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44434 SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS IRIS DA CRUZ MOARES SILVA ***.192.827-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 6387152 SMS CF OLIMPIA ESTEVES AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

43682

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ROSE PROCOPIO CHELUCCI ***.156.267-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 6852203 SMS CF KELLY CRISTINA DE SA LACERDA SILVA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44424

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS LUANA XAVIER DE CASTRO ***.268.287-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 6855709 SMS CF PADRE JOHN CRIBBIN PADRE JOAO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44425

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ROSELI CORREA ALBUQUERQUE ***.872.997-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***324.227-**

CNES 6864708 SMS CF MARIO DIAS ALENCAR AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44622

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS JULIANE DE MOURA MELLO ***.863.787-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 6901042 SMS CF NILDO EYMAR DE ALMEIDA AGUIAR AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44426

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS LUCIANA SIMOES DE OLIVEIRA ***.144.267-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 6922031 SMS CMS MANOEL GUILHERME DA SILVEIRA FILHO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48547

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS JÚLIA MARQUES DOS SANTOS ***.242.077-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 7722494 SMS CF FAIM PEDRO AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46163

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ALINE AZEVEDO VIDAL ***.968.077-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 7810172 SMS CF SANDRA REGINA SAMPAIO DE SOUZA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46585

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS ANA LAURA LAGO COELHO ***.999.117-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 7874162 SMS CF WILSON MELLO SANTOS ZICO AP51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46584

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS FLAVIANE FARIA DOS SANTOS ***.543.797-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 9311661 SMS CF ROGERIO PINTO DA MOTA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46960

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS LIDYANE GOMES SOARES ***.478.277-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

CNES 9311661 SMS CF ROMULO CARLOS TEIXEIRA AP 51

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48791

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS LUANA CAMPOS GIOVANNI ***.973.937-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 27 de Novembro de 2025 às 3:15:03 Código de Autenticação: 706a4853



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 174 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 27 de Novembro de 202548

CNES 9435883 ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO GNOSIS

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

9615

SERVIDOR SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8

GNOSIS LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***.821.067-**

GNOSIS RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***.324.227-**

Art. 2º Esta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” Nº 6603 de 16 de outubro de 2025, publicada 
no D.O. Rio de 17 de outubro de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto do Decreto nº 36114 de 21/08/2012 e o artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
nº 2167 - Designar JOSÉ BARRETO DOS SANTOS, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula 
57/269.588-0, para exercer, com validade a partir de 19/11/2025, a função gratificada de Chefe III, Símbolo 
DAI04, código 026646, da Divisão de Enfermagem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
de Piedade, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
nº 2168 -Dispensar, com validade a partir de 19/11/2025, ALESSANDRA ALVES DOS REIS, Enfermeiro, ma-
trícula 10/322.072-0, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 026646, da Divisão de Enfer-
magem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2169 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1865 de 29/09/2025, publicada no D.O. Rio de 30/09/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979.

nº 2170 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1929 de 09/10/2025, publicada no D.O. Rio de 10/10/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979.

nº 2171 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1953 de 14/10/2025, publicada no D.O. Rio de 15/10/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979.

nº 2172 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1994 de 21/10/2025, publicada no D.O. Rio de 22/10/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979.

nº 2173 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1849 de 25/09/2025, publicada no D.O. Rio de 26/09/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979.

nº 2174 - Designar CONCEIÇÃO DE MARIA MAIA ABREU VON PARASKI, Cirurgião Dentista, matrícula 
12/238.801-5, para exercer, com validade a partir de 01/11/2025, a função gratificada de Assistente II, Símbolo 
DAI06, código 025832, da Policlínica Antônio Ribeiro Netto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2175 - Dispensar, com validade a partir de 03/11/2025 ALEXANDRA MAURICIO ÂNGELO, Enfermeiro, 
matrícula 10/292.436-3, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026832, do Departamento de 
Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 2176 - Designar ALEXANDRA MAURICIO ÂNGELO, Enfermeiro, matrícula 12/292.436-3, para exercer, com 
validade a partir de 03/11/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 027027, do 
Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, 
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2177 - Dispensar, com validade a partir de 03/11/2025 ALINE TEIXEIRA VARGAS MAGALHÃES, Enfer-
meiro, matrícula 10/275.234-3, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 027027, 
do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, 
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2178 - Designar ALINE TEIXEIRA VARGAS MAGALHÃES, Enfermeiro, matrícula 12/275.234-3, para exercer, 
com validade a partir de 03/11/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026832, do Depar-
tamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2179 - Designar MARINA SOUZA SANTOS FORTES, Enfermeiro, matrícula 12/197.173-8, para exercer, 
com validade a partir de 01/11/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 025879, da Seção 
de Enfermagem, do Centro Municipal de Saúde Alberto Borgerth, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

nº 2180 - Dispensar, com validade a partir de 01/10/2025, RALPH MOTTA DINIZ, Médico Anestesiologia, matrí-
cula 10/319.403-2, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032611, da Divisão de Clínicas Ci-
rúrgicas, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2181 - Dispensar, com validade a partir de 04/11/2025, CLAUDIA MARIA DE JESUS TEIXEIRA, Enfermeiro, 
matrícula 10/281.221-2, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027102, do Serviço Assistencial, 
do Centro de Atenção Psicossocial Pedro Pellegrino, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2182 - Designar JOSE RICARDO DA COSTA OLIVEIRA, Agente de Portaria, matrícula 12/175.696-4, para 
exercer, com validade a partir de 04/11/2025, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027102, do 
Serviço Assistencial, do Centro de Atenção Psicossocial Pedro Pellegrino, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 2183 - Designar MARCIO JOSE PAIVA DE SOUSA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/231.225-4, 
para exercer, com validade a partir de 05/11/2025, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 
027126, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 2184 - Exonerar, com validade a partir de 22/11/2025, KARLA PATRICIA DESIDERIO BRANDÃO, Enfer-
meiro, matrícula 10/227.309-2, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 027525, do 
Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 2185 - Nomear JILL GOUVEIA MOTTA ARAGÃO, Enfermeiro, matrícula 11/322.060-5, para exercer, com 
validade a partir de 22/11/2025, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 027525, do 
Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2186 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMF-PRO-2023/00203.01,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

HOSPITAL MUNICIPAL ROCHA MAIA

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR MAURICIO THEODORO DE FARIA 10/179.839-6

FISCAL DE CONTRATO  

GERALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 57/189.948-3

LUDIMILA HOURI OUTERELO 12/207.814-5

ADRIANA LÚCIA MARCELO DA SILVA 12/219.165-8

ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA GONÇALVES 10/224.523-1

LUIZA DE MARILLAC CANUTO GUIMARAES 12/126.864-8

HOSPITAL MUNICIPAL BARATA RIBEIRO

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR MAURICIO THEODORO DE FARIA 10/179.839-6

  

MARCOS ROBERTO DAMASCENO 12/212.790-0

CLÁUDIA MARTINS FERREIRA 12/157.392-2

ELIZA BALESTRERO DO NASCIMENTO 12/238.612-6

VALERIA DA SILVA SOUZA 12/224.446-5

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 2402706 e seus Termos, celebrado entre o Município 
do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa THOPEN COMERCIALIZAÇÃO DE 
ENERGIA, cujo objeto é a contratação de fornecimento de energia elétrica incentivada, para atender o Hospital 
Municipal Rocha Maia e Hospital Municipal Barata Ribeiro, conforme Projeto Básico e de acordo com as 
especificações contidas no processo instrutivo nº SMF-PRO-2023/00203.01.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011 e no Decreto 51.629, de 09 de novembro 
de 2022.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 596 de 15 de abril de 
2024, publicada no Diário Oficial do Rio de Janeiro de 16 de abril de 2024 e da RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 613 
de 16 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Rio de Janeiro de 17 de abril de 2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2187 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2023/26170.13,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO HMJ GABRIELE DA SILVA FERNANDES 11/224.555-3

FISCAL DO CONTRATO

HMJ PRISCILA MARTINS RAMADA 10/218.475-2

HMJ MARIA DE FÁTIMA MESQUITA 10/143.370-5

HMJ LUIS ANDRÉ DA SILVA CABRAL 12/173.847-5

HMJ PATRICIA GRUENWALD GONCALVES 12/215.215-5

como responsáveis pelo acompanhamento e execução do Contrato nº. 103/2023 e seus Termos, celebrado 
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa BRJ RENT A CAR 
EIRELI, cujo objeto é a Prestação de serviços de locação de veículos com serviço de condução e combustível 
conforme contido nos processos nº (s) SMS-PRO-2023/26170 - SMS-PRO-2023/26170.13, a fim de atender ao 
Hospital Municipal Jesus.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 27 de Novembro de 2025 às 3:15:03 Código de Autenticação: 706a4853


